ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 апреля 2024 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С.,

с участием государственного обвинителя Бубениной Л.Ф.,

обвиняемого ФИО8,

защитника адвоката Вент М.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 10.09.2014 Донским городским судом Тульской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, освобожден 21.10.2016 по отбытию срока наказания; 

2) 04.09.2017 мировым судьей судебного участка №35 Новомосковского судебного района Тульской области по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев. 03.07.2018 Постановлением президиума Тульского областного суда приговор мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области от 04.09.2017 г. изменен, назначенное наказание смягчено до 7 месяцев лишения свободы; 

3) 24.01.2018 Новомосковским городским судом Тульской области по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к лишению свободы на срок 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области от 04.09.2017, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, освобожден 21.08.2020 г. по отбытию срока наказания;

4) 23.07.2021 Новомосковским городским судом Тульской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначено окончательно наказание к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев;

5) 13.12.2021 мировым судьей судебного участка № 33 Новомосковского судебного района Тульской области по ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 23.07.2021, окончательно назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, освобожденного 10.05.2023 по отбытию срока наказания, содержащегося под стражей с 19.01.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества.

Он же, ФИО8, совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

Он же, ФИО8, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

На основании решения Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023, вступившего в законную силу 31.03.2023 года, в отношении ФИО8, как лица, отбывающего наказание за совершение преступлений, предусмотренных по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 2, ст. 69 УК РФ, и так как данные преступления были им совершены в период нахождения им под административным надзором, в силу ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 23.07.2021 г. - 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до 10.05.2026 года, с административными ограничениями, в виде: обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Новомосковска и Новомосковского района Тульской области, без разрешения органов внутренних дел. 10.05.2023 ФИО8 администрацией ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 года, и согласно внесенного предписания, он должен был прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> явиться в органы внутренних дел в срок до 12 мая 2023 года для постановки на учет, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. После чего, 11 мая 2023 года инспектором группы ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новомосковску ФИО8 был поставлен на учет, и 12.05.2023 ему было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 года, и ФИО8 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 12 мая 2023 года ФИО8 на имя начальника полиции ОМВД России по городу Новомосковску было подано заявление о том, чтобы сотрудники полиции осуществляли его контроль по месту его жительства - пребывания, по адресу: 

<

адрес>. 12 мая 2023 г. ФИО8 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и получил его копию. Однако, у ФИО8, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, достоверно знающего, что он не вправе самовольно оставлять место пребывания, 20 мая 2023 года, в дневное время суток, находящегося по месту своего пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление своего места пребывания, с целью уклонения от административного надзора. После чего, ФИО8 реализуя свой преступный умысел, осознавая последствия нарушения такового и общественную опасность своих действий и желая этого, 20 мая 2023 года, в дневное время суток, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, являющееся территориально-обособленной единицей г. Новомосковска Тульской области, умышленно не уведомив о своем местонахождении сотрудников полиции и фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, в указанный день, а именно 25 мая 2023 года не являлся на регистрацию в отдел МВД России по городу Новомосковску, в связи с установленным административным надзором, не возвращался по месту своего жительства, то есть умышленно уклонился от административного надзора. В связи с чем, ФИО8 26 июня 2023 года был объявлен в оперативный розыск. 19 января 2024 года ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, в период с 20 мая 2023 года по 19 января 2024 года ФИО8 уклонялся от административного надзора.

2 августа 2023 года в период времени с 18 часов 03 минут по 18 часов 06 минут, ФИО8 находился в помещении торгового зала магазина «Да 0053», расположенном по адресу: 

<

...> д. З-б, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет». После чего, ФИО8, в тот же день, 2 августа 2023 г., в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине, осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и, желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя тайно, используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдал, с целью кражи, взял с полки в торговом зале магазина, выставленный на продажу товар: 3 штуки кофе «NESCAFE GOLD» растворимый в пакете, стоимостью 237 руб. 54 коп. за 1 штуку на сумму 712 руб. 62 коп.; 2 штуки кофе «NESCAFE Classic» З в1, стоимостью 163 руб. 60 коп. за 1 штуку на сумму 327 руб. 20 коп.; 2 штуки кофе «NESCAFE GOLD» в банке растворимый, сублимированный, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки кофе «EMBRACE GOLD» растворимый, сублимированный, каждый, стоимостью 99 руб. 28 коп. за 1 штуку на сумму 198 руб. 56 коп.; 2 штуки кофе «MACCOFFEE» растворимый 3 в1 по 10 пакетов в каждой, стоимостью 70 руб. 29 коп. за 1 штуку на сумму 140 руб. 58 коп.; 3 штуки филе-кусок форели «САНТА БРЕМОР» стоимостью 223 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 671 руб. 61 коп.; 2 штуки колбасы «РАМЕНСКИЙ ДЕЛИКАТЕС» стоимостью 166 руб. 18 коп. за 1 штуку, на сумму 332 руб. 36 коп.; 2 штуки колбасы «ПАПА МОЖЕТ» стоимостью 137 руб. 70 коп. за 1 штуку, на сумму 275 руб. 40 коп.; 1 пачку кукурузных палочек, стоимостью 23 руб. 50 коп. Весь товар ФИО8 сложил в корзину пластиковую на колесах объемом 55 л. Pantone 354 С стоимостью 1853 руб. 98 коп. и вышел из помещения магазина, пройдя кассовую зону и, не оплатив вышеуказанный товар и корзину, скрылся с похищенным имуществом с места преступления. Тем самым ФИО8 тайно похитил, принадлежащее ООО «Фреш Маркет» имущество на сумму 4849 рублей 55 копеек.

27 августа 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут, ФИО8 находился в помещении торгового зала магазина «Да 0053», расположенном по адресу: 

<

...> д. З-б, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет». После чего, ФИО8, в тот же день, 27 августа 2023 г., в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине, осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя тайно, используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдал, с целью кражи, взял с полки в торговом зале магазина, выставленный на продажу товар: 4 штуки кофе «JACOBS MONARCH» стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 2 штуки кофе «EMBRACE Selezione» стоимостью 89 руб. 08 коп. за 1 штуку, на сумму 178 руб. 16 коп.; 2 штуки кофе «NESCAFE GOLD», стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки кофе «Амбассадор Платинум», стоимостью 139 руб. 19 коп. за 1 штуку, на сумму 278 руб. 38 коп.; 2 штуки колбасы «Сальчичон Раменский» стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 14 коп.; 2 штуки колбасы «Киндюк оригинальная» стоимостью 689 руб. 73 коп. за 1 кг, общим весом 0,768 кг, на сумму 529 руб. 71 коп.; 2 штуки «Сервелата Австрийский Папа Может, стоимостью 96 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 192 руб. 80 коп.; 2 штуки «Сервелата Охотничий» стоимостью 84 руб. 20 коп. за 1 штуку, на сумму 168 руб. 40 коп.; 2 штуки колбасы «Австрийская», стоимостью 88 руб. 54 коп. за 1 штуку, на сумму 177 руб. 08 коп.; 2 штуки колбасы «Чоризо», стоимостью 113 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 80 коп.; 2 штуки сыра фасованного «Маасдам», стоимостью 128 руб. 39 коп. за 1 штуку, на сумму 256 руб.78 коп.; 2 штуки сыра «Сливочного», стоимостью 167 руб. 73 коп. за 1 штуку, на сумму 335 руб. 46 коп.;6 штук масла сладко-сливочное «Крестьянское несоленое» стоимостью 87 руб. 66 коп. за 1 штуку, на сумму 525 руб. 96 коп.; 2 штуки шампуня «SYOSS MEN POWER», стоимостью 229 руб. 52 коп. за 1 штуку, на сумму 459 руб. 04 коп.; 2 штуки пены для бритья «GILLETTE», стоимостью 197 руб. 49 коп. за 1 штуку, на сумму 394 руб. 98 коп.; 2 штуки геля для бритья «GILLETTE TGS», стоимостью 326 руб. 74 коп. за 1 штуку, на сумму 653 руб. 48 коп.; 2 штуки геля для душа «Wolfthorn OLD SPICE», стоимостью 282 руб. 83 коп. за 1 штуку, на сумму 565 руб. 66 коп.; 2 штуки дезодоранта «АХЕ» стоимостью 207 руб. 46 коп. за 1 штуку, на сумму 414 руб. 92 коп. Весь товар ФИО8 сложил в корзину пластиковую на колесах объемом 55 л. Pantone 354 С стоимостью 1853 руб. 98 коп. и вышел из помещения магазина, пройдя кассовую зону и, не оплатив вышеуказанный товар и корзину, скрылся с похищенным имуществом с места преступления. Тем самым ФИО8 тайно похитил, принадлежащее ООО «Фреш Маркет» имущество на сумму 8570 рублей 83 копеек.

1 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 20 минут, ФИО8, находился в помещении торгового зала магазина «Да 0053», расположенном по адресу: 

<

...> д. З-б, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет». После чего, ФИО8, в тот же день, 1 сентября 2023 г., в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине, осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдал, с целью кражи, взял с полки в торговом зале магазина, выставленный на продажу товар: 17 штук кондитерской плитки молочной «Милянино», стоимостью 20 руб. 64 коп. за 1 штуку, на сумму 350 руб. 88 коп.; 6 штук сыра «Тильзитэр», стоимостью 96 руб. 80 коп. за 1 штуку, на сумму 580 руб. 80 коп.; 4 штуки сыра «Царицынский», стоимостью 91 руб. 36 коп. за 1 штуку, на сумму 365 руб. 44 коп.; 4 штуки кофе «JACOBS MONARCH», стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 4 штуки кофе «NESCAFE GOLD», стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 627 руб. 48 коп.; 3 штуки колбасы «Сальчичон», стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 339 руб. 21 коп.; 2 штуки колбасы «Свиная», стоимостью 114 руб. 10 коп. за 1 штуку, на сумму 228 руб. 20 коп.; 2 штуки колбасы «Фелино», стоимостью 129 руб. 44 коп. за 1 штуку, на сумму 258 руб. 88 коп.; 3 штуки колбасы «Кальяри», стоимостью 170 руб. 33 коп. за 1 штуку, на сумму 510 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 4081 руб. 24 коп., который сложил в имеющийся при нем пакет, стал выходить из помещения магазина, пройдя кассовую зону и, не оплатив вышеперечисленный товар, находящийся при нем, тем самым намеревался скрыться и распорядиться вышеперечисленным имуществом, принадлежащим ООО «Фреш Маркет» в личных целях. Однако, умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО8 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан сотрудником магазина. Своими преступными действиями ФИО8 намеривался причинить материальный ущерб ООО «Фреш Маркет» на сумму 4081 рубль 24 копейки.

Подсудимый ФИО8 свою вину по всем преступлениям признал полностью. ФИО8, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Допрошенный в ходе дознания ФИО8 пояснял, что по решению Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 г. в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями: обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в ОМВД; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Новомосковска и Новомосковского района Тульской области, без разрешения ОМВД. Решение суда он не обжаловал, и оно вступило в законную силу. При освобождении из мест лишения свободы руководством ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области ему было объявлено решение суда, и он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 11.05.2023 г. в ОМВД России по г. Новомосковску в отношении него был установлен административный надзор. 12.05.2023 он явился в ОМВД России по г. Новомосковску для постановки его на учет. После чего, 12.05.2023 г. инспектором административного надзора ему было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 г. и установленные в отношении него административные ограничения, он был под роспись уведомлен об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Согласно данного графика он обязан был является в ОМВД России по г. Новомосковску первый и четвертый четверг каждого месяца. Также 12.05.2023 г. им на имя начальника ОМВД России по г. Новомосковску было написано заявление, в котором он просил осуществлять установленные в отношении него административные ограничения по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживал вместе с сожительницей ФИО7 20.05.2023 г. в дневное время, он находился по адресу: 

<

адрес>, где решил, что больше не будет являться на регистрацию в МВД России по г. Новомосковску, так как не хотел соблюдать установленные в отношении него судом административные ограничения. После чего, в вышеуказанное время, он собрал свои вещи и съехал с данного адреса, при этом сотрудников полиции он не стал уведомлять о смене своего места жительства. Он понимал, что из- за уклонения от административного надзора он будет объявлен в розыск и привлечен к уголовной ответственности.

02.08.2023 г. примерно в 18 час. 00 мин., он пришел в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания из данного магазина. После чего он взял с открытых витрин и положил в покупательскую тележку: 7 шт. кофе «NESCAFE», 2 шт. кофе «Embrace Gold», 3 шт. в вакуумной упаковке форели «Санта Бремор», 2 шт. колбасы «Раменский деликатес», 2 шт. колбасы «Папа может сервелат», 1 шт. кукурузных палочек, 2 шт. кофе «MACCOFFEE». После чего, с вышеперечисленным товаром, находящемся в покупательской тележке, прошел кассовую зону, не оплатив данный товар на кассе, вышел из магазина и ушел. Похищенное продал незнакомым, корзину тележку выкинул. Решил для себя, что больше похищать товар из данного магазина не будет.

27.08.2023 г. примерно в 13 час. 20 мин., он пришел в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания из данного магазина. После чего он взял с открытых витрин и положил в покупательскую тележку: 4 шт. кофе «Якобс Монарх», 2 шт. кофе «Selezione», 2 шт. кофе «NESCAFE», 2 шт. кофе «AMBASSADOR», 2 шт. колбасы «Раменский деликатес сальчичон», 2 шт. колбасы «Гродненский киндюк», 2 шт. колбасы «Папа может сервелат Австрийский», 2 шт. колбасы «Папа может сервелат охотничий», 2 шт. колбасы «Дымов Австрийская», 2 шт. колбасы «GOURMET SELECTION чоризо», 2 шт. сыра «Маасдам», 2 шт. сыра «TOURE сливочный», 6 шт. масла сливочного «Экомилк Крестьянское», 2 шт. шампуня «SYOSS», 2 шт. пены для бритья «GILLETTE», 2 шт. геля для бритья «GILLETTE», 2 шт. геля для душа «OLD SPICE», 2 шт. дезодоранта «Cool ocean». После чего, с вышеперечисленным товаром, находящемся в покупательской тележке, прошел кассовую зону, не оплатив данный товар на кассе, вышел из магазина и ушел. Похищенное продал незнакомым, корзину тележку выкинул. Решил для себя, что больше похищать товар из данного магазина не будет.

01.09.2023 г. примерно в 17 час. 20 мин., точное время не помнит, он пришел в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

...>, где решил похитить выставленный на продажу товар: 17 шт. шоколада, 10 шт. сыра, 8 шт. кофе, 10 шт. колбасы, который сложил в имеющийся при нем пакет, а затем прошел кассовую зону не оплатив товар, находящийся в его пакете, с которым собирался выйти из магазина и распорядиться им в личных целях. Однако на выходе из магазина был задержан сотрудником магазина, который стал выяснять у него, имеется при нем неоплаченный товар. Он признался, что хотел совершить кражу. В последствие были вызваны сотрудники полиции.

Кроме признания вины подсудимым, его вина по факту уклонения от административного надзора, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания, о том, что она проходит службу в должности инспектора группы осуществления административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску. В ОМВД России по городу Новомосковску под административным надзором состоит ФИО8, зарегистрированный: 

<

адрес>, в отношении которого по решению Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 года, вступившего в законную силу 31.03.2023 г., с 11 мая 2023 г. был установлен административный надзор, на срок 3 года, за вычетом срока истекшего после отбывания наказания, то есть до 10.05.2026 г. и установлены административные ограничения в виде: обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Новомосковска и Новомосковского района Тульской области, без разрешения органов внутренних дел. Данное решение ФИО8 не обжаловалось. ФИО8 10.05.2023 г. был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, где ему было выдано предписание, согласно которого, он должен был явиться в ОМВД по месту жительства для постановки его на административный учет. После чего, ФИО8 явился в ОМВД России по г. Новомосковску и ему 12.05.2023 г. было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 г. Кроме этого ФИО8 был под роспись ознакомлен с графиком прибытия на обязательную регистрацию в 1 и 4 четверг каждого месяца, а также с установленными в отношении него административными ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности от уклонение от административного надзора по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, а также об административной отвесности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1, ч.2, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12 мая 2023 г. ФИО8 на имя начальника ОМВД России по г. Новомосковску написал заявление, в котором просил осуществлять установленный в отношении него административный надзор по адресу: 

<

адрес>. Однако, 20.05.2023 г. при проверке по месту жительства ФИО8 участковым уполномоченным полиции было установлено, что ФИО8 по указанному им в заявлении адресу не проживает. После чего, в день явки для обязательной регистрации 25.05.2023 г., согласно графика ФИО8 не явился. В связи с тем, что до 26.06.2023 г. местонахождение его установлено не было, то ФИО8 26.06.2023 г. был объявлен в оперативный розыск. ФИО8 был задержан 19.01.2024 г. в г. Новомосковске Тульской области. 

(т. 1 л.д. 64-65)

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе дознания о том, что он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОП «Сокольнический» ОУУП ОМВД России по городу Новомосковску. В ОМВД России по городу Новомосковску под административным надзором состоит ФИО8 в отношении которого по решению Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 года, был установлен административный надзор до 10.05.2026 г. и установлены административные ограничения в виде: обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Новомосковска и Новомосковского района Тульской области, без разрешения органов внутренних дел. На основании данного решения в ОМВД России по г. Новомосковску 11.05.2023 г. было заведено дело административного надзора в отношении ФИО8, который 10.05.2023 г. был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, где ему было выдано предписание, согласно которого, тот должен был явиться в ОМВД по месту жительства для постановки его на административный учет. После чего, ФИО8, явился в ОМВД России по г. Новомосковску и тому 12.05.2023 было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 г. Кроме этого ФИО8 был под роспись ознакомлен с графиком прибытия на обязательную регистрацию в 1 и 4 четверг каждого месяца, а также с установленными в отношении того административными ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности от уклонение от административного надзора по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, а также об административной отвесности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1, ч.2, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12 мая 2023 г. ФИО8 на имя начальника ОМВД России по г. Новомосковску написал заявление, в котором просил осуществлять установленный в отношении того административный надзор по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим он посещал 20.05.2023 г. адрес места жительства ФИО8 Со слов ФИО3, бывшей сожительницы ФИО8, тот у нее не живет, и местонахождение ФИО8 ей неизвестно. Поскольку местонахождение ФИО8 установлено не было, то 26.06.2023 г. ФИО8 тот был объявлен в оперативный розыск

(т. 1 л.д. 66-67)

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе дознания о том, она ранее сожительствовала с ФИО8, которого осудили и оправили отбывать срок наказания в места лишения свободы. 10 мая 2023 г. примерно в 22 час. 00 мин. ФИО8 пришел к ней домой по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что освободился из мест лишения свободы, а также попросил ее пожить в ее квартире несколько дней 20 мая 2023 г. утром, точное время не помнит, ФИО8 собрал свои вещи и ушел из ее квартиры, сказав, что больше у нее проживать не будет. ФИО8 ей не пояснял куда ушел. О том, что ФИО8 состоял под административным надзором в ОМВД России по г. Новомосковску она узнала от сотрудника полиции, который 20.05.2023 пришел к ней и выяснял по поводу местонахождения ФИО8

(т. 1 л.д. 68-69)

Решением Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023, вступившего в законную силу 31.03.2023 года, согласно которого в отношении ФИО8, как лица, отбывающего наказание за совершение преступлений, предусмотренных по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 2, ст. 69 УК РФ, и так как данные преступления были им совершены в период нахождения им под административным надзором, в силу ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 23.07.2021 г. - 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями, в виде: обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Новомосковска и Новомосковского района Тульской области, без разрешения органов внутренних дел.

(т. 1 л.д. 52-53)

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, вынесенное инспектором ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Новомосковску 11.05.2023 года, согласно которого ФИО8 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора.

(т. 1 л.д. 55)

Предписанием от 10.05.2023, согласно которого администрацией ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области ФИО8 было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 16.03.2023 г., и он должен был прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> явиться в органы внутренних дел в срок до 12.05.2023 г. для постановки на учет, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ

(т. 1 л.д. 54)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.05.2023 года, согласно которого ФИО8 обязан прибывать на регистрацию один раза в месяц, первый и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора, с которым он 12.05.2023 г. был ознакомлен под роспись и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

(т. 1 л.д. 56)

Предупреждением от 12.05.2023 года, согласно которого ФИО8 был под подпись предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административного надзора.

(т. 1 л.д. 57)

Заявлением ФИО8 от 12.05.2025 г. на имя начальника полиции ОМВД России по г. Новомосковска, в котором он просит осуществлять проверки по месту его пребывания по адресу: 

<

адрес>.

(т. 1 л.д. 58)

Заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, вынесенное инспектором ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Новомосковску 26 июня 2023 года, согласно которого в отношении ФИО8 организован сбор информации в целях установления его местонахождения. 

(т. 1 л.д. 59)

Вина подсудимого по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», имевшего место 02.08.2023, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5 о том, что он работает в должности сотрудника службы безопасности ООО «Фреш Маркет», и по доверенности представляет интересы данной организации. 6 августа 2023 года примерно в 12 час. 00 мин. он находился на своем рабочем месте в магазине «ДА 0053» расположенном по адресу: 

<

...>, где просматривал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале данного магазина за 02.08.2023, на которой увидел, как примерно в 18 час. 05 мин. в торговый зал магазина зашел ранее незнакомый ФИО8, который взяв корзину пластиковую на колесах объемом 55 л. «Pantone 354» стоимостью 1853 руб. 98 коп. прошел к стеллажам и сложил в корзину следующий товар: 3 штуки кофе «NESCAFE GOLD» растворимый в пакете, стоимостью 237 руб. 54 коп. за 1 штуку на сумму 712 руб. 62 коп.; 2 штуки кофе «NESCAFE Classic» З в1, стоимостью 163 руб. 60 коп. за 1 штуку на сумму 327 руб. 20 коп.; 2 штуки кофе «NESCAFE GOLD» в банке растворимый, сублимированный, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки кофе «EMBRACE GOLD» растворимый, сублимированный, каждый, стоимостью 99 руб. 28 коп. за 1 штуку на сумму 198 руб. 56 коп.; 2 штуки кофе «MACCOFFEE» растворимый 3 в1 по 10 пакетов в каждой, стоимостью 70 руб. 29 коп. за 1 штуку на сумму 140 руб. 58 коп.; 3 штуки филе-кусок форели «САНТА БРЕМОР» стоимостью 223 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 671 руб. 61 коп.; 2 штуки колбасы «РАМЕНСКИЙ ДЕЛИКАТЕС» стоимостью 166 руб. 18 коп. за 1 штуку, на сумму 332 руб. 36 коп.; 2 штуки колбасы «ПАПА МОЖЕТ» стоимостью 137 руб. 70 коп. за 1 штуку, на сумму 275 руб. 40 коп.; 1 пачку кукурузных палочек, стоимостью 23 руб. 50 коп. После чего, ФИО8 минуя кассовую зону ушел из магазина вместе с вышеуказанной покупательской корзиной и товаром, находящимся в ней, не оплатив стоимость вышеперечисленного имущества на кассе. Таким образом, ФИО8 было похищено имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет» на сумму 4849 руб. 55 коп. О случившемся было сообщено в полицию. 

(т. 1 л.д. 152-155)

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе дознания о том, что он проходит службу в ОМВД России по городу Новомосковску в должности участкового уполномоченного полиции. 1 сентября 2023 г. примерно в 17 час. 35 мин., от дежурного ОМВД России по г. Новомосковску ему поступило сообщение о попытке хищения товара из магазина «Да 0053», расположенном по адресу: 

<

...>. После чего, он выехал по указанному адресу. Прибыв на место его встретил сотрудник безопасности данного магазина ФИО5 и указал на ФИО8, находящегося в служебном помещении данного магазина. Было установлено, что ФИО8, 01.09.2023 г. примерно в 17 час. 18 мин., находясь в помещении магазина «Да 0053» по адресу: 

<

...>, намеревался похитить товар на общую сумму 4081 руб. 24 коп., принадлежащий ООО «Фреш Маркет». Кроме того, в ФИО8 он опознал мужчину, который был запечатлен на видеозаписях от 02.08.2023 г. и 27.08.2023 г., похитившего товар и покупательские корзины из вышеуказанного магазина, 02.08.2023 г. на сумму 4849 руб. 55 коп., а 27.082023 г. на сумму 8570 руб. 83 коп.

(т. 2 л.д. 86-87)

Справкой о стоимости, согласно которой, стоимость товара по состоянию на 02.08.2023 г., который похитил ФИО8, составляла: 3 штуки NESCAFE кофе GOLD растворимый в пакете, весом 190 гр. каждый, стоимостью 237 руб. 54 коп. за 1 штуку на сумму 712 руб. 62 коп.; 2 штуки NESCAFE кофе Classic Зв 1, весом 290 гр. каждый, стоимостью 163 руб. 60 коп. за 1 штуку на сумму 327 руб. 20 коп.; 2 штуки NESCAFE кофе GOLD в банке растворимый, сублимированный, весом 95 гр. каждый, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки EMBRACE GOLD кофе растворимый, сублимированный, весом 100 гр. каждый, стоимостью 99 руб. 28 коп. за 1 штуку на сумму 198 руб. 56 коп.; 2 штуки MACCOEFEE кофе растворимый 3в1 The Original, по 10 пакетов в каждой, стоимостью 70 руб. 29 коп. за 1 штуку на сумму 140 руб. 58 коп.; 3 штуки САНТА БРЕМО? форель слабосоленая филе-кусок весом 150 гр. каждый, стоимостью 223 р;-: 87 коп. за 1 штуку, на сумму 671 руб. 61 коп.; 2 штуки РАМЕНСЬЕЕ: ДЕЛИКАТЕС колбаса с/к Европейская, весом 280 гр. каждая, стоимостью 166 руб. 18 коп. за 1 штуку, на сумму 332 руб. 36 коп.; 2 штуки ПАЛА МОЖЕТ Сервелат Австрийский в/к весом 420 гр. каждая, стоимостью 137 руб. 70 коп. за 1 штуку, на сумму 275 руб. 40 коп.; 1 шутку WANNA BEE кукурузная палочка в пудре весом 180 гр., стоимостью 23 руб. 50 коп., который сложил в корзину пластиковую на колесах объемом 55 л. Pantone 354 С зеленый, логотип RAL 5010 синий, стоимостью 1853 руб. 98 коп. Общая сумма 4849 руб. 55 коп.

(т. 1 л.д.84)

Выпиской из акта инвентаризации от 03.08.2023 г., согласно которой в магазине «Да 0053» ООО «Фреш Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача: 3 штуки NESCAFE кофе GOLD растворимый в пакете, весом 190 гр. каждый, стоимостью 237 руб. 54 коп. за 1 штуку на сумму 712 руб. 62 коп.; 2 штуки NESCAFE кофе Classic Зв1, весом 290 гр. каждый, стоимостью 163 руб. 60 коп. за 1 штуку на сумму 327 руб. 20 коп.; 2 штуки NESCAFE кофе GOLD в банке растворимый, сублимированный, весом 95 гр. каждый, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки EMBRACE GOLD кофе растворимый, сублимированный, весом 100 гр. каждый, стоимостью 99 руб. 28 коп. за 1 штуку на сумму 498 руб. 56 коп.; 2 штуки MACCOFFEE кофе растворимый 3в1 The Original, по 10 пакетов в каждой, стоимостью 70 руб. 29 коп. за 1 штуку на сумму 140 руб. 58 коп.; 3 штуки САНТА БРЕМОР форель слабосоленая филе-кусок весом 150 гр. каждый, стоимостью 223 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 671 руб. 61 коп.; 2 штуки РАМЕНСКИЙ ДЕЛИКАТЕС колбаса с/к Европейская, весом 280 гр. каждая, стоимостью 166 руб. 18 коп. за 1 штуку, на сумму 332 руб. 36 коп.; 2 штуки ПАПА МОЖЕТ Сервелат Австрийский в/к весом 420 гр. каждая, стоимостью 137 руб. 70 коп. за 1 штуку, на сумму 275 руб. 40 коп.; 1 шутку WANNA BEE кукурузная палочка в пудре весом 180 гр., стоимостью 23 руб. 50 коп., 1 штуки корзины пластиковой на колесах объемом 55 л. Pantone 354 С зеленый, логотип RAL 5010 синий, стоимостью 1853 руб. 98 коп. Общая сумма 4849 руб. 55 коп.

(т. 1 л.д.85)

Протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2023 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Да 0053», расположенное по адресу: 

<

...> и установлено место совершения преступления.

(т. 1 л.д. 140)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2023 г., в ходе которого было осмотрено помещение кабинета №2, расположенного по адресу: 

<

...> с участием ФИО5 и изъят СД диск с видеозаписью.

(т. 1 л.д. 141)

Протоколом осмотра предметов от 01.09.2023 г., в ходе производства которого была осмотрена видеозапись на СД диске, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2023 г., с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Асеева И.Г. При производстве осмотра ФИО8 показал, что мужчиной, запечатленным на видеозаписи и похитившим товар, является он.

(т. 1 л.д. 142-143, 144-145)

Заявлением ФИО5, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, похитившего 02.08.2023 г. примерно в 18 час. 05 мин. из торгового зала магазина «Да 0053», расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальные ценности.

(т. 1 л.д. 81)

СД диск, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2023 был признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

(т. 1 л.д. 146)

Счет-фактурой № от 10.06.2021 г., счет-фактура № от 28.06.2023 товарная накладная № от 22.02.2023 г., счет- фактура № от 10.04.2023 г., счет-фактура № от 06.06.2023, счет-фактура № от 26.06.2023 г., счет-фактура № от 22.06.2023, товарная накладная № от 02.07.2023 г., товарная накладная № от 07.05.2023 г., товарная накладная № от 26.06.2023 г., подтверждающие стоимость похищенного товара.

(т. 1 л.д. 86-139)

Вина подсудимого по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», имевшего место 27.08.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5 о том, что он работает в должности сотрудника службы безопасности ООО «Фреш Маркет», и по доверенности представляет интересы данной организации. 1 сентября 2023 года днем, он находился на своем рабочем месте в магазине «ДА 0053» расположенном по адресу: 

<

...>, где просматривал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале данного магазина за 27.08.2023, на которой увидел, как примерно в 13 час. 28 мин. в торговый зал магазина зашел ранее незнакомый ФИО8,, который взяв корзину пластиковую на колесах объемом 55 л. Pantone 354, стоимостью 1853 руб. 98 коп. прошел к стеллажам, с выставленным на продажу товаром. После чего, со стеллажей взял товар и в вышеуказанную корзину сложил следующий товар: 4 штуки кофе «JACOBS MONARCH» стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 2 штуки кофе «EMBRACE Selezione» стоимостью 89 руб. 08 коп. за 1 штуку, на сумму 178 руб. 16 коп.; 2 штуки кофе «NESCAFE GOLD», стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки кофе «Амбассадор Платинум», стоимостью 139 руб. 19 коп. за 1 штуку, на сумму 278 руб. 38 коп.; 2 штуки колбасы «Сальчичон Раменский» стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 14 коп.; 2 штуки колбасы «Киндюк оригинальная» стоимостью 689 руб. 73 коп. за 1 кг, общим весом 0,768 кг, на сумму 529 руб. 71 коп.; 2 штуки «Сервелата Австрийский Папа Может, стоимостью 96 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 192 руб. 80 коп.; 2 штуки «Сервелата Охотничий» стоимостью 84 руб. 20 коп. за 1 штуку, на сумму 168 руб. 40 коп.; 2 штуки колбасы «Австрийская», стоимостью 88 руб. 54 коп. за 1 штуку, на сумму 177 руб. 08 коп.; 2 штуки колбасы «Чоризо», стоимостью 113 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 80 коп.; 2 штуки сыра фасованного «Маасдам», стоимостью 128 руб. 39 коп. за 1 штуку, на сумму 256 руб.78 коп.; 2 штуки сыра «Сливочного», стоимостью 167 руб. 73 коп. за 1 штуку, на сумму 335 руб. 46 коп.;6 штук масла сладко-сливочное «Крестьянское несоленое» стоимостью 87 руб. 66 коп. за 1 штуку, на сумму 525 руб. 96 коп.; 2 штуки шампуня «SYOSS MEN POWER», стоимостью 229 руб. 52 коп. за 1 штуку, на сумму 459 руб. 04 коп.; 2 штуки пены для бритья «GILLETTE», стоимостью 197 руб. 49 коп. за 1 штуку, на сумму 394 руб. 98 коп.; 2 штуки геля для бритья «GILLETTE TGS», стоимостью 326 руб. 74 коп. за 1 штуку, на сумму 653 руб. 48 коп.; 2 штуки геля для душа «Wolfthorn OLD SPICE», стоимостью 282 руб. 83 коп. за 1 штуку, на сумму 565 руб. 66 коп.; 2 штуки дезодоранта «АХЕ» стоимостью 207 руб. 46 коп. за 1 штуку, на сумму 414 руб. 92 коп. После чего, ФИО8 минуя кассовую зону ушел из магазина вместе с вышеуказанной покупательской корзиной и товаром, находящимся в ней, не оплатив стоимость вышеперечисленного имущества на кассе. Таким образом, ФИО8 было похищено имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет» на сумму 8570 руб. 83 коп. О случившемся было сообщено в полицию. 

(т. 2 л.д. 10-14)

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания о том, что он проходит службу в ОМВД России по городу Новомосковску в должности участкового уполномоченного полиции. 1 сентября 2023 г. примерно в 17 час. 35 мин., от дежурного ОМВД России по г. Новомосковску ему поступило сообщение о попытке хищения товара из магазина «Да 0053», расположенном по адресу: 

<

...>. После чего, он выехал по указанному адресу. Прибыв на место его встретил сотрудник безопасности данного магазина ФИО5 и указал на ФИО8, находящегося в служебном помещении данного магазина. Было установлено, что ФИО8, 01.09.2023 г. примерно в 17 час. 18 мин., находясь в помещении магазина «Да 0053» по адресу: 

<

...>, намеревался похитить товар на общую сумму 4081 руб. 24 коп., принадлежащий ООО «Фреш Маркет». Кроме того, в ФИО8 он опознал мужчину, который был запечатлен на видеозаписях от 02.08.2023 г. и 27.08.2023 г., похитившего товар и покупательские корзины из вышеуказанного магазина, 02.08.2023 г. на сумму 4849 руб. 55 коп., а 27.082023 г. на сумму 8570 руб. 83 коп.

(т. 2 л.д. 86-87)

Справкой о стоимости, согласно которой, стоимость товара по состоянию на 27.08.2023 г., который похитил ФИО8, составляла: 4 штуки JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ весом 95 гр. каждый, стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 2 штуки кофе натуральный, растворимый с добавлением кофе натурального жареного молотого «EMBRACE Selezione» весом 100 гр. каждый, ст/б, стоимостью 89 руб. 08 коп. за 1 штуку, на сумму 178 руб.16 коп.; 2 штуки кофе NESCAFE GOLD растворимый сублимированный ст/б весом 95 гр. каждый, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки кофе растворимый Амбассадор Платинум, ст/б весом 95 гр. каждый, стоимостью 139 руб. 19 коп. за 1 штуку, на сумму 278 руб. 38 коп.; 2 штуки колбасы с/к Сальчичон Раменский весом 200 гр. каждый, стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 14 коп.; 2 штуки колбасы с/к Киндюк оригинальная в/с, Гродно, вес., стоимостью 689 руб. 73 коп. за 1 кг, общим весом 0,768 кг, на сумму 529 руб. 71 коп.; 2 штуки Сервелата Австрийский Папа Может в/к в/у срез весом 420 гр. каждый, стоимостью 96 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 192 руб. 80 коп.; 2 штуки Сервелата Охотничий в/к в/у срез Папа Может весом 350 гр., стоимостью 84 руб. 20 коп. за 1 штуку, на сумму 168 руб. 40 коп.; 2 штуки Колбасы с/к Австрийская, в/у весом 230 гр. каждая, стоимостью 88 руб. 54 коп. за 1 штуку, на сумму 177 руб. 08 коп.; 2 штуки Колбасы Чоризо с/в Gourmet Selection весом 150 гр. каждый, стоимостью 113 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 80 коп.; 2 штуки Сыра фасованного Маасдам 45% весом 245 гр. каждый, стоимостью 128 руб. 39 коп. за 1 штуку, на сумму 256 руб.78 коп.; 2 штуки Сыра Сливочного 50% TOURE цилиндр весом 350 гр. каждый, стоимостью 167 руб. 73 коп. за 1 штуку, на сумму 335 руб. 46 коп.; 6 штук Масла сладко-сливочное Крестьянское несоленое 72,5% весом 180 гр. каждое фольга, стоимостью 87 руб. 66 коп. за 1 штуку, на сумму 525 руб. 96 коп.; 2 штуки Шампуня SYOSS MEN POWER объемом 450 мл. каждый, стоимостью 229 руб. 52 коп. за 1 штуку, на сумму 459 руб. 04 коп.; 2 штуки Пены для бритья GILLETTE для чувствительной кожи объемом 200 мл. каждый, стоимостью 197 руб. 49 коп. за 1 штуку, на сумму 394 руб. 98 коп.; 2 штуки Геля для бритья GILLETTE TGS для чувствительной кожи с алоэ, объемом 200 мл. каждый, стоимостью 326 руб. 74 коп. за 1 штуку, на сумму 653 руб. 48 коп.; 2 штуки Геля для душа Wolfthom OLD SPICE объемом 400 мл. каждый, стоимостью 282 руб. 83 коп. за 1 штуку, на сумму 565 руб. 66 коп.; 2 штуки АХЕ дезодорант аэрозоль COOL OCEAN объемом 150 мл. каждый, стоимостью 207 руб. 46 коп. за 1 штуку, на сумму 414 руб. 92 коп., 1 штука корзины пластиковой на колесах объемом 55 л. Pantone 354 С зеленый, логотип RAL 5010 синий, стоимостью 1853 руб. 98 коп. Общая сумма 8570 руб. 83 коп.

(т. 1 л.д. 173-174)

Выпиской из акта инвентаризации от 28.08.2023 г., согласно которой в магазине «Да 0053» ООО «Фреш Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача: 4 штуки JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ весом 95 гр. каждый, стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 2 штуки кофе натуральный, растворимый с добавлением кофе натурального жареного молотого «EMBRACE Selezione» весом 100 гр. каждый, ст/б, стоимостью 89 руб. 08 коп. за 1 штуку, на сумму 178 руб. 16 коп.; 2 штуки кофе NESCAFE GOLD растворимый сублимированный ст/б весом 95 гр. каждый, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 313 руб. 74 коп.; 2 штуки кофе растворимый Амбассадор Платинум, ст/б весом 95 гр. каждый, стоимостью 139 руб. 19 коп. за 1 штуку, на сумму 278 руб. 38 коп.; 2 штуки колбасы с/к Сальчичон Раменский весом 200 гр. каждый, стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 14 коп.; 2 штуки колбасы с/к Киндюк оригинальная в/с, Гродно, вес., стоимостью 689 руб. 73 коп. за 1 кг, общим весом 0,768 кг, на сумму 529 руб. 71 коп.; 2 штуки Сервелата Австрийский Папа Может в/к в/у срез весом 420 гр. каждый, стоимостью 96 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 192 руб. 80 коп.; 2 штуки Сервелата Охотничий в/к в/у срез Папа Может весом 350 гр., стоимостью 84 руб. 20 коп. за 1 штуку, на сумму 168 руб. 40 коп.; 2 штуки Колбасы с/к Австрийская, в/у весом 230 гр. каждая, стоимостью 88 руб. 54 коп. за 1 штуку, на сумму 177 руб. 08 коп.; 2 штуки Колбасы Чоризо с/в Gourmet Selection весом 150 гр. каждый, стоимостью 113 руб. 40 коп. за 1 штуку, на сумму 226 руб. 80 коп.; 2 штуки Сыра фасованного Маасдам 45% весом 245 гр. каждый, стоимостью 128 руб. 39 коп. за 1 штуку, на сумму 256 руб.78 коп.; 2 штуки Сыра Сливочного 50% TOURE цилиндр весом 350 гр. каждый, стоимостью 167 руб. 73 коп. за 1 штуку, на сумму 335 руб. 46 коп.; 6 штук Масла сладко-сливочное Крестьянское несоленое 72,5% весом 180 гр. каждое фольга, стоимостью 87 руб. 66 коп. за 1 штуку, на сумму 525 руб. 96 коп.; 2 штуки Шампуня SYOSS MEN POWER объемом 450 мл. каждый, стоимостью 229 руб. 52 коп. за 1 штуку, на сумму 459 руб. 04 коп.; 2 штуки Пены для бритья GILLETTE для чувствительной кожи объемом 200 мл. каждый, стоимостью 197 руб. 49 коп. за 1 штуку, на сумму 394 руб. 98 коп.; 2 штуки Геля для бритья GILLETTE TGS для чувствительной кожи с алоэ, объемом 200 мл. каждый, стоимостью 326 руб. 74 коп. за 1 штуку, на сумму 653 руб. 48 коп.; 2 штуки Геля для душа Wolfthom OLD SPICE объемом 400 мл. каждый, стоимостью 282 руб. 83 коп. за 1 штуку, на сумму 565 руб. 66 коп.; 2 штуки АХЕ дезодорант аэрозоль COOL OCEAN объемом 150 мл. каждый, стоимостью 207 руб. 46 коп. за 1 штуку, на сумму 414 руб. 92 коп., 1 штуки корзины пластиковой на колесах объемом 55 л. Pantone 354 С зеленый, логотип RAL 5010 синий, стоимостью 1853 руб. 98 коп. Общая сумма 8570 руб. 83 коп.

(т.1 л.д. 175-176)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 г., в ходе производства которого было осмотрено помещение магазина «Да 0053», расположенное по адресу: 

<

...> установлено место совершения преступления и изъят компакт диск с видеозаписью.

(т.2 л.д. 1)

Протоколом осмотра предметов от 01.09.2023 г., в ходе производства которого была осмотрена видеозапись на компакт диске, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 г., с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Асеева И.Г. При производстве осмотра ФИО8 показал, что мужчиной, запечатленным на видеозаписи и похитившим товар, является он.

(т. 2 л.д. 2-3, 4-5)

Заявлением ФИО5, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, похитившего 27.08.2023 г. примерно в 13 час. 28 мин. из торгового зала магазина «Да 0053», расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальные ценности.

(т. 1 л.д.172)

Компактом диск, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 был признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

(т. 2 л.д.6)

Счет-фактурой № от 08.07.2023 г., счет-фактура № от 24.08.2023, товарная накладная № от 10.07.2023 г., счет- фактура№ от 23.08.2023 г., счет-фактура № от 07.08.2023 г., счет-фактура № от 26.08.2023 г., товарная накладная № от 20.08.2023 г., товарная накладная № от 25.08.2023 г., счет- фактура № от 07.08.2023 г., счет-фактура № от 25.08.2023 г., счет-фактура № от 20.08.2023 г., счет-фактура № от 23.08.2023 г., счет-фактура № № от 23.08.2023 г., товарная накладная № от 31.03.2023 г., счет-фактура № от 02.08.2023 г., счет-фактура № от 02.08.2023 г., счет-фактура № от 28.07.2023 г., счет-фактура № от 28.06.2023 г., подтверждающие стоимость похищенного товара.

(т. 1 л.д. 177-250)

Вина ФИО8 по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», имеющее место 01.09.2023, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5 о том, что он работает в должности сотрудника службы безопасности ООО «Фреш Маркет», и по доверенности представляет интересы данной организации, 1 сентября 2023 года примерно в 17 час. 20 мин., он находился на своем рабочем месте в магазине «ДА 0053» расположенном по адресу: 

<

...>, где просматривал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале данного магазина в режиме онлайн. В вышеуказанное время он увидел, как ранее незнакомый ему ФИО8, находящийся в помещении указанного магазина брал со стеллажей, выставленный на продажу товар и складывал его в пакет. После этого ФИО8 прошел на кассу и, не оплатив товар пошел к выходу, где он остановил ФИО8 и стал выяснять, имеется ли у того неоплаченный товар. ФИО8 признался в том, что у него имеется неоплаченный товар и достал из своего пакета следующий товар: 17 штук кондитерской плитки молочной «Милянино», стоимостью 20 руб. 64 коп. за 1 штуку, на сумму 350 руб. 88 коп.; 6 штук сыра «Тильзитэр», стоимостью 96 руб. 80 коп. за 1 штуку, на сумму 580 руб. 80 коп.; 4 штуки сыра «Царицынский», стоимостью 91 руб. 36 коп. за 1 штуку, на сумму 365 руб. 44 коп.; 4 штуки кофе «JACOBS MONARCH», стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 4 штуки кофе «NESCAFE GOLD», стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 627 руб. 48 коп.; 3 штуки колбасы «Сальчичон», стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 339 руб. 21 коп.; 2 штуки колбасы «Свиная», стоимостью 114 руб. 10 коп. за 1 штуку, на сумму 228 руб. 20 коп.; 2 штуки колбасы «Фелино», стоимостью 129 руб. 44 коп. за 1 штуку, на сумму 258 руб. 88 коп.; 3 штуки колбасы «Кальяри», стоимостью 170 руб. 33 коп. за 1 штуку, на сумму 510 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 4081 руб. 24 коп. После чего были вызваны сотрудники полиции. Таким образом, ФИО8 намеревался причинить материальный ущерб ООО «Фреш Маркет» на сумму 4081 руб. 24 коп. 

(т. 2 л.д. 71-74)

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания о том, что он проходит службу в ОМВД России по городу Новомосковску в должности участкового уполномоченного полиции. 1 сентября 2023 г. примерно в 17 час. 35 мин., от дежурного ОМВД России по г. Новомосковску ему поступило сообщение о попытке хищения товара из магазина «Да 0053», расположенном по адресу: 

<

...>. После чего, он выехал по указанному адресу. Прибыв на место его встретил сотрудник безопасности данного магазина ФИО5 и указал на ФИО8, находящегося в служебном помещении данного магазина. Было установлено, что ФИО8, 01.09.2023 г. примерно в 17 час. 18 мин., находясь в помещении магазина «Да 0053» по адресу: 

<

...>, намеревался похитить товар на общую сумму 4081 руб. 24 коп., принадлежащий ООО «Фреш Маркет». Кроме того, в ФИО8 он опознал мужчину, который был запечатлен на видеозаписях от 02.08.2023 г. и 27.08.2023 г., похитившего товар и покупательские корзины из вышеуказанного магазина, 02.08.2023 г. на сумму 4849 руб. 55 коп., а 27.082023 г. на сумму 8570 руб. 83 коп. 

(т. 2 л.д. 86-87)

Справкой стоимости, согласно которой, стоимость товара по состоянию на 01.09.2023 г., который намеревался похитить ФИО8, составляла: 17 штук Кондитерской плитки молочной Милянино весом 100 гр. каждая, стоимостью 20 руб. 64 коп. за 1 штуку, на сумму 350 руб. 88 коп.; 6 штук Сыра Тильзитэр, 50%, Село Зелёное весом 200 гр. каждый, стоимостью 96 руб. 80 коп. за 1 штуку, на сумму 580 руб. 80 коп.; 4 штуки Сыра Царицынский, 45%, Радость вкуса весом 200 гр. каждый, стоимостью 91 руб. 36 коп. за 1 штуку, на сумму 365 руб. 44 коп.; 4 штуки JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный, СБ весом 95 гр. каждый, стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.; 4 штуки Кофе NESCAFE GOLD растворимый сублимированный, ст/б весом 95 гр. каждый, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 627 руб. 48 коп.; 3 штуки Колбасы с/к Сальчичон, Раменский весом 200 гр. каждая, стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 339 руб. 21 коп.; 2 штуки Колбасы с/к Свиная, Раменский, весом 230 гр. каждая, стоимостью 114 руб. 10 коп. за 1 штуку, на сумму 228 руб. 20 коп.; 2 штуки Колбасы в/к Фелино, срез, в/у весом 330 гр. каждая, стоимостью 129 руб. 44 коп. за 1 штуку, на сумму 258 руб. 88 коп.; 3 штуки Колбасы Кальяри с/к, в/у весом 235 гр. каждая, срез, стоимостью 170 руб. 33 коп. за 1 штуку, на сумму 510 руб. 99 коп. Общая сумма 4081 руб. 24 коп.

(т. 2 л.д. 36)

Выпиской из акта инвентаризации от 01.09.2023 г., согласно которой в магазине «Да 0053» ООО «Фреш Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача: 17 штук Кондитерской плитки молочной Милянино весом 100 гр. каждая, стоимостью 20 руб. 64 коп. за 1 штуку, на сумму 350 руб. 88 коп.; 6 штук Сыра Тильзитэр, 50%, Село Зелёное весом 200 гр. каждый, стоимостью 96 руб. 80 коп. за 1 штуку, на сумму 580 руб. 80 коп.; 4 штуки Сыра Царицынский, 45%, Радость вкуса весом 200 гр. каждый, стоимостью 91 руб. 36 коп. за 1 штуку, на сумму 365 руб. 44 коп.; 4 штуки JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный, СБ весом 95 гр. каждый, стоимостью 204 руб. 84 коп. за 1 штуку, на сумму 819 руб. 36 коп.’; 4 штуки Кофе NESCAFE GOLD растворимый сублимированный, ст/б весом 95 гр. каждый, стоимостью 156 руб. 87 коп. за 1 штуку, на сумму 627 руб. 48 коп.; 3 штуки Колбасы с/к Сальчичон, Раменский весом 200 гр. каждая, стоимостью 113 руб. 07 коп. за 1 штуку, на сумму 339 руб. 21 коп.; 2 штуки Колбасы с/к Свиная, Раменский, весом 230 гр. каждая, стоимостью 114 руб. 10 коп. за 1 штуку, на сумму 228 руб. 20 коп.; 2 штуки Колбасы в/к Фелино, срез, в/у весом 330 гр. каждая, стоимостью 129 руб. 44 коп. за 1 штуку, на сумму 258 руб. 88 коп.; 3 штуки Колбасы Кальяри с/к, в/у весом 235 гр. каждая, срез, стоимостью 170 руб. 33 коп. за 1 штуку, на сумму 510 руб. 99 коп. Общая сумма 4081 руб. 24 коп.

(т. 2 л.д.37)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 г., в ходе производства которого было осмотрено помещение магазина «Да 0053», расположенное по адресу: 

<

...> установлено место совершения преступления и изъят компакт диск с видеозаписью.

(т. 2 л.д. 62)

Протоколом осмотра предметов от 19.01.2024 г., в ходе производства которого была осмотрена видеозапись на компакт диске, изъятая протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 г., с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Вент М.О. При производстве осмотра ФИО8 показал, что мужчиной, запечатленным на видеозаписи и пытавшемся похитить товар, является он.

(т. 2 л.д. 63-64, 65-66)

Протоколом выемки от 13.09.2023 г. в ходе производства, которого у ФИО5 был изъят товар: 17 шт. Кондитерской плитки молочной Милянино, ЮОгр., 6 шт. Сыра Тильзитэр, 50%, Село Зелёное, 200гр., 4 шт. Сыра Царицынский, 45%, Радость вкуса, 200 гр., 4 шт. JACOBS MONARCH, 4 шт. Кофе NESCAFE GOLD, 3 шт. Колбасы Сальчичон, Раменский, 200гр., 2 шт. Колбасы Свиная, Раменский, 230гр., 2 шт. Колбасы в/к Фелино 330 гр. 3 шт. Колбасы Кальяри 235гр.

(т. 2 л.д. 77-78)

Протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 г., в ходе производства которого был осмотрен товар, изъятый протоколом выемки от 13.09.2023 г.

(т. 2 л.д. 79-80,81-82)

Компакт диском, который был изъят в ходе осмотра места происшествия от 01.09.2023.

(т. 2 л.д. 67)

Счет-фактурой № от 10.08.2023 г., счет-фактура № от 15.08.2023 г., счет-фактура № от 08.07.2023 г., товарная накладная № от 10.07.2023 г., счет-фактура № от 19.08.2023 г., счет-фактура № от 31.08.2023 г., счет-фактура № от 07.08.2023 г., подтверждающие стоимость похищенного товара.

(т. 2 л.д.38-61)

Оценивая собранные по делу доказательства по всем преступлениям, суд считает, что показания подсудимого ФИО8, представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, данные ими в ходе дознания, являются правдивыми и достоверными, не доверять которым, у суда нет никаких оснований. Эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются с материалами дела, а именно, с протоколами осмотра места происшествия, с протоколами выемки, протоколами осмотра предметов, выписками из актов инвентаризации и другими вышеуказанными материалами дела, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. Оснований для оговора или самооговора подсудимого суд не усматривает. В связи с этим суд признает показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей, а также вышеуказанные письменные материалы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности своей достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Квалифицируя содеянное, суд приходит к выводу, что ФИО8, совершая хищения имущества принадлежащего ООО «Фреш Маркет», действовал тайно, руководствовался корыстными побуждениями, осознавал общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желал их наступления. При этом ФИО8 по преступлению от 01.09.2023 умысел, направленный на хищение чужого имущества не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан сотрудником магазина. 

Давая оценку действиям ФИО8 по факту уклонения от административного надзора, суд исходит из того, что ФИО8 было известно, что в отношении него установлен административный надзор, и связанные с ним ограничения. Он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и достоверно знал, что он не вправе самовольно оставлять место пребывания, однако умышленно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего пребывания и не являлся на регистрацию в отдел МВД России по городу Новомосковску.

Таким образом, действия ФИО8 суд квалифицирует ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Действия ФИО8 по преступлению 02.08.2023 суд квалифицирует ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО8 по преступлению 27.08.2023 суд квалифицирует ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО8 по преступлению от 01.09.2023 суд квалифицирует ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключений комиссии экспертов № от 27 февраля 2024 года и № от 27.02.2024 г, ФИО8 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

<

данные изъяты>. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО8 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающий зависимостью от нескольких психоактивных веществ средней стадии ФИО8 нуждается в соответствующем лечении, которое ему не противопоказано.

(т.2 л.д.178-180,192-194, 202-203).

Не доверять данным заключениям комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО8 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 по каждому преступлению суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.314.1 УК РФ не имеется, поскольку неснятая и непогашенная в установленном законом порядке судимость, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении осужденного административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Принимает суд во внимание и данные о личности подсудимого ФИО8, который под диспансерном наблюдением у врача – психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>; по месту регистрации участковым уполномоченным полиции, характеризуется отрицательно.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО8 и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. ст.53.1, 73 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимых во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в связи с чем, не имеется оснований для назначения им наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными обстоятельствами по делу как отдельно, так и в их совокупности. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ наличие рецидива преступлений у подсудимого предопределяет назначение ему наказания не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями соответствующих статей. При этом оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также положения ч.3 ст. 66 УК РФ в соответствии с которыми, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно требованиям ч.2 ст.69 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, личность подсудимого, суд считает необходимым при назначении наказания по совокупности преступлений, применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Наказание в виде лишения свободы ФИО8, в соответствии с правилами п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание:

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ от 02.08.2023, в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ от 27.08.2023, в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ от 01.09.2023, в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО8 под стражей в период с 19.01.2023 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

- СД диска с видеозаписью, 2 шт. компакт диска с видеозаписью, хранить при уголовном деле, продукты питания - считать возвращенными потерпевшему «ООО «Фреш Маркет». 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Приговор вступил в законную силу 01.08.2024